
www.nature.cz 
www.jednapriroda.cz

dotace.nature.cz

PŘÍRODA JE NAŠE  
DĚDICTVÍ I BUDOUCNOST

Infolist s fotografiemi Pavla Špryňara, Vladislava Holce a Daniela Čičovského vydala Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR díky projektu Jedna příroda (LIFE17 IPE/CZ/000005, LIFE-IP: N2K Revisited), podpořenému z finančního nástroje 
Evropské unie LIFE. Údaje a informace v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko pouze Agentury ochrany přírody 
a krajiny ČR. Evropská komise není odpovědná za jakékoli použití informací, které tento infolist obsahuje.

LESÁK RUMĚLKOVÝ

Život pod kůrou

DOTACE NA PÉČI
Na údržbu lokalit s výskytem lesáka je možno čerpat dotace z těchto 
dotačních titulů: 
1)  Operační program Životní prostředí 2021–2027
2)  Finanční příspěvky na hospodaření v lesích poskytované 

z rozpočtu MZe
2)  Krajinotvorné programy MŽP (např. Program péče o krajinu, 

program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny)
Pro bližší informace o vhodných dotačních programech právě pro 
Vás se obraťte na pracovníky příslušného regionálního pracoviště 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, krajského úřadu nebo správy 
národního parku.
Podrobnější informace o jednotlivých druzích chráněných evropskou 
soustavou Natura 2000 a jejich rozšíření naleznete zde:
https://portal.nature.cz ► Datové zdroje ► Registry ► Karty druhů.

Padlý javor klen v přírodní rezervaci Voškov



ZÁKLADNÍ INFORMACE
Lesák rumělkový je silně ohrožený druh brouka vázaného na odumí-
rající a mrtvé dřevo v lesích, oborách a parcích, k jehož rozkladu 
přispívá. Je chráněn národní i evropskou legislativou.

Jak už název napovídá, svrchu je sytě červený. Dospělec i larva mají 
nápadně plochý tvar těla, díky kterému se mohou snadno pohybo-
vat pod kůrou stromů. Nejčastěji žijí pod kůrou topolů, javorů nebo 
buků a dalších převážně listnatých, ale i jehličnatých stromů. Jsou 
všežravci, kromě tlejícího lýka stromů se živí i podkorním hmyzem 
a dřevokaznými houbami. Zdravé stromy lesák neobývá – najdeme 
ho na stromech starých, padlých, zlomených či poškozených dře-
vokaznými houbami a jinými organismy.

Larvy se vyvíjejí asi dva roky pod kůrou, kde se následně kuklí. 
Dospělci vylézají na podzim, přezimují a brzy zjara se rozmnožují.

Lesák rumělkový ovšem 
není náš jediný červený 
brouk s plochým tvarem 
těla. Na jediném místě 
u nás, v národní přírodní 
rezervaci Mionší, žije 
podobný, ale mnohem 
vzácnější lesák krvavý, 
který se od rumělkového 
liší barvou kusadel. Tva-
rem těla a zbarvením se 
trochu podobají i někteří 
červenáčci, ohniváčci 
a dlouhoústci.

PŘÍČINY OHROŽENÍ
■    Kácení starých stromů
■    Odstraňování padlých a zlomených stromů
■   Vysazování nepůvodních dřevin

JAK MŮŽEME LESÁKOVI POMOCI?
■   Ponecháváním starých, odumírajících a mrtvých stromů na 

lokalitě, tzv. nastojato
■  Ponecháváním neodkorněného dřeva přirozenému rozkladu
■   Vysazováním nových dřevin jako budoucího stanoviště

 Národní přírodní rezervace Polanská niva – pod kůrou bychom tu našli lesáka.

Larva lesáka rumělkového


